h

do mari mergerentur. Parta uictoria, admirabili casu accidit, ut eo ipso die Spinula ab Adurnio ad urbem reuocaretur, q̄ Caesar Fregosius à Lotrechio Genuam cum delecta manu feditum & equitum missus, in Pociferam ualle se demississe & iam adesse nūciaretur. Quibus iussis Spinula parendum censens, suspicatus quod futurum uidebatur, ut se discedente, Auria classem inuaderet, trierarchos admonuit, ut se compararent ad praelium, & nudatas propugnatoribus hostium triremes aggredierentur. Quòd si id facere prestareq̄, uti oportebat, non possent, in altum se proriperent & in quos Fortuna uel Liguriæ uel Etruriæ portus offerret prope confugerent. Caterum uel terrestri uictoria adiuti, nihil egregium aut fortibus uiris dignum tentare ausi sunt, quòd defensores pariter & remiges ad prædam incitati, conspecto hostium aduerso successu, in triremibus contineri nequiuissent. Secundum uerò complexi consilium, quum enauigare cœpissent, nec ullo proripus uento iuuaretur, fessis remigibus, animos ita desponderunt, ut in tutum euadere posse desperarent, & continuo in eundem Dephinū portū redirēt. Affuit occasione suæ intentus Auria, & inuectus in hostes, triremes præter unam omnes cepit. Hæc fuit Iustiniana cognomento Gibba, reliquæ fuere in potestate hostiū, eo facilius, quòd nexi, seruiq̄ omnes ad trāstra catenati, sublata uoce libertatem inuocassent & propugnatores epibatæq̄ omnes undiq̄ descensione facta dilaberentur. Capta sunt ante alias duæ Genuenses, quibus præerat Iulianus Ripa Adurnij cliens. Aliæ fuerūt partim Siculæ partim Hispanicæ. Capta quoq̄ est &

aīrepta

directa pretiosi mercimonij plena nauis oneraria, cognomēto Iustiniana, quæ dudū è Chio Orientis insula in Delphini portum peruenerat. Hæc res gesta est sub Idus Augusti, ita alternante uices suas Fortuna, ut qui terrestri pugna uictores fuerāt, mari uicti & mox de bellati fuerint. Caesar nāq̄, Fregosius ad diui Petri sanū quod uocatur ad Arenā, positis castris, caduceatorē regiū in urbem præmisit, qui Genuenses ad deditionē hortaretur & si id facere abnuerent, omnia infesti belli detrimēta & uillarum incendia denuntiaret. Adurnius qui paucis ante diebus ægra spe rerum suarum permotus, decurionibus permisit, ut legatum ad Lotrechium de concordia mitterent, caduceatorem repulit. Id autem legationis munus susceperat Vincentius Pallauicinus, æquissim. usq̄ conditiones à Lotrechio retulerat, præter id unum, quod à Genuensibus enixè petebatur, ut scilicet Saoniam urbem ademptam populo Genuensi redditurum polliceretur. Eam nanq̄ urbem Memorantium regis gratia ualidum, sibi impetrasse, & præfectum nomine Moretum imposuisse ferebant, eo consilio, ut Saonēsi portu, quòd esset Gallie Cisalpinæ opportunissimus, postquā Genua alienæ esset ditionis, ad omnes belli commoditates uteretur. Ea re Genuenses nihil grauius sibi accidere posse rati quā ut Saونا tot seculis ciuitati contributa subtraheretur, repente commutatis animis, à priore deditionis consilio discesserunt, ita ut Adurnius non obscuram spem retinendi principatus resumeret. Quapropter exploratis Caesaris uiribus, noctu in eum eruptionem facere constituunt. Imposuerat Caesar cum præsidio

k 2

unius cohortis Borrachinum præfectum in ade sancti Benigni, ea est in supercilio montis, qui imminet ei turri, quæ à lychno nocturni luminis, Pharum uocant, despectat; dextrorsum subiectam maris plagam, in qua, ut diximus, ad Arenæ templum Fregosius conserat. Cognito hostium aduentu, Adurnij & paucitate copiarum eius contèpta, eos inuadendos decernit, & post intempestam noctem, eductis prætorianis, rellà ad eos proficiuntur, adeò silenti agmine, ut apud Lazariam ueterem portam Borrachini excubias parũ intentè speculantes opprimeret. Ab his, ubi sit Borrachinus & ubi consistat Cæsar discunt, cõtinuòq; dorsum eius promontorij conscendentes, Borrachinum semisopitum, confisumq; suis excubijs capiunt, præstidumq; eius paucis cæsis & nonnullis uulneratis fugatur & per exteriorem rupis partem deiicitur. Fregosius audito strepitu & iam malbescente cælo, conspecta suorum fuga, appropinquanteq; hoste sese colligens, munimentum, quod fors obtulit, irruentibus opponit. In ea nanq; parte littoris ædificabatur oneraria ingens nauis, cui Grimaldie nomen fuit. Iamq; carina eius scammis & naualibus canterijs, quos fabri scalos uocant, erant constituta & costæ suis incuruis asseribus intexebantur. Itaq; eo nauigio pro munitione usus, sclopetarios opportunè disponit & glandibus coniectis hostes ab accessu arce. Ii bifariam diuisi pars dextrorsum ad Fregosianas copias, ubi erant equites nonnulli Martiniengo duce, defertur, altera cõtra Cæsarem procedit. Sed factum est egregia fortitudine Cæsaris, ut qui in nauigio erant hostes loco pelle-

rent.

rent. Nam Cæsar & à puppe & à prora cum suis profliens in ipsos Spinulanos parum constanter oppugnans & metu sclopettariorum perturbatos, erupit & reliqui Fregosiani Martinengum in congressu ita repulerunt, ut circumuentus in medio caperetur, Spinulãq; ipse deueniret in potestatem & Sinibaldus Eliscus, qui cum clientum manu aderat, paruo temporis & loci spatio ex hostium manibus eriperetur. Eo modo Cæsar semihoræ momẽto, in ipsa propè rerum desperatione uictoria potitus, pleno passu ad urbem contendit & inter suburbana tecta uitæ militaris, quã Fasciolam uocant, iuxta Theodori templum, tumultuariam Hispanorum manum, quæ subsidio mittebatur, magno impetu fundit & ad Diui Thomæ portam prouehitur. Nec diu post ciues excitati uictoria, uti ante statuerant, neq; postea impleuerant, Gallie regis imperio se dedere decernunt, missisq; Ferrario & Lomellino legatis (hi enim erant Fregosianæ factioni addicti) qui portam aperirent & Cæsarem exciperet uictores introduxerunt. Ipse princeps Adurnius, qui ad tumultum adcurerat, ubi introductos in urbẽ hostes ex populari acclamatione audijs, conuerso equo in arcem prope confugit, paululumq; moratus, ad nouissimum consilium, quod erat ciuilibus potius pietatis quàm bellicæ uirtutis, descendit. Neq; enim cum animi uigorem, quem Hieronymus frater aduersis in rebus tulerat, Antoniottus, uti erat remissiore ingenio, & podagræ uitijs correptus, ferebat. Statim siquidem Philippum Auriam, quem in arce captiuum habebat, liberaliter dimittit, orat ut operam æternæ laudis pa-

tria prestare uelit, ne necesse sit in ea mutatione principatus, cædibus certare, quibus intestinis malis ciuitas omnino lacerari atq; deleri posse uideatur. Sibi quoq; in eam publicæ salutis curam intento, nihil fore honestius arbitrari, quàm excedere arce, ut urbanis rebus tranquillitatem adueheret. Cum his mandatis Philippus æquè fidus & alacer ab arce in arcem Aurianam descendit, aduocat contribules & plerosq; alios ciues appositâq; oratione persuadet, ut Galliæ regis imperium lubentibus animis suscipiant, ueterum odiorû & factionum obliuisci & ab omni contentione discedere uelint. Ea Philippi oratione permoti ciues, ad comprimendum plebis & militum tumultum, per urbem discurrunt, sedaturq; illico moderatione Fregosij & ciuium precibus, armorum strepitus, tanto parendi obsequio, ut nulla domus, præter decurionû prætorium concursu plebis diriperetur, sic ut admirabile uideri potuerit, quòd in tanta perturbatione, nullo propè effuso ciuili sanguine, urbana res fuerint compositæ. Quòd si Aurianæ Gallicæq; triremes quæ tum aberant, eo die portum tenuissent, rebantur ciues nauales turmas uti prædæ auidas nõ facile coerceri potuisse, quin effusissimè grassaretur. Itaq; singulares à Senatu atq; omnibus ordinibus Cæsari gratiæ sunt actæ, quòd Galliæ regis cõmodo quàm propriæ dignitati atq; amplitudini, quam armatus arripere poterat, studere maluerit. Erat enim Cæsar Iano patre genitus, qui tum Venetis in castris militabat, Genuæq; principatus Fortuna aliquandiu, ut suo loco diximus, fuerat potitus. Data sunt ei uirtutis & clementiæ nomine præmia signata

pecunia

pecunia & certissimi annui redditus alimenta, quæ ad posteros transirent, è senatusconsulto constituta. Nec multò post pari ciuili animi propensione, Adurnius arcem ciuibus reddidit & cum præsidio clientium suorum patriæ & principatu cedens, ad paterna castella se recepit, paucisq; post mensibus, quum ad Antonium Leuam esset profectus, apud Mediolanum sine prole fato concessit. Non multos autem post dies, Genuam uenit Theodorus Triuultius, qui deductus in senatum, consensu ciuium, satagentq; in eam rem ipso Auria, decuriones in uerba regis sacramento adegit, quum paulò ante Cæsar Fregosius ad Lotrechium in castra rediisset. Eius diri anni inclinante autumno, quo hæc in Liguria gesta sunt & Lotrechius reiecto oppugnandi Antonij Leuæ consilio, totas Francisci Sfortiæ presentis atq; obnixè orantis spes eludens, post eas urbes, quas diximus manu captas, ad oppugnandam Neapolim ire properabat: Landus Venetæ classis præfectus, in Siciliam nauigauit, atq; ingressus capacissimum Augustæ portû, postulauit à præfecto arcis, ut sibi presenti pecunia coemere frumentum liceret, quod quum præfectus sponte se concessurum Venetis ex professo Cæsaris hostibus pernegasset, Landus re fractis horreis, quæ sibi opus esse iudicabat, frumenti copiam nauibus imposuit, ea æquitate, ut pretium Siculis egregia fide persolueret. Ab Augusta autè digressus, quæ est inter Pachynû promontoriû & Syracusas, superato Messanæ freto, ad Aeolias insulas contedit, circa quas triduo tempestate iactatus & perflantibus demum, modò Euro, modò Subsolano, secundissima navigatione in

Puteolanum sinum se intulit. Ibi quum tormentis peteretur, è superiore Baiana arce, quæ est ad Baulos, in eo loco, ubi olim Hortensij oratoris uilla fuit, longius secedens, directis proris atq; tormentis oppugnare urbem Puteolos coepit, ad quem classis locum, Baiana arce tormenta peruenire non poterant. Ea namq; arx in spercilio montis posita est, qui duo diuersa maria despicit, Puteolanum scilicet sinum & Baianum portum, qui antiquitus Misfenensis fuit, Romanorum nauale tutissimū. Mare siquidem Miseni scopulo illisum per arctas fauces ad leuam insluit & conclusum efficit pelagus, quod hodie perpetuæ tranquillitatis nomine Mare mortuum appellatur, habetq; iuxta ad certam æquationem fornicati operis piscinam, quæ ab incolis Admirabilis uocatur. Caterum Landus nihil tentata per milites expugnatione, ex conducto iussuq; Senatus, ut Gallicæ classi iungeretur, Tyrrheno prouentus mari, ad portum Herculis, quod est ad Argentarium Senensis agri promontorium, Auriam obuium habuit, communicatisq; consilij in Corsicam primo, atq; inde per fretum, quod utramq; insulam dirimit, in Sardiniam traiectum est & copia, quas Rentius Ceres elapsus clade Urbis, Gallica pecunia scripserat, in terram expositæ sunt. Primum quod occurrit, fuit oppidum nomine Genuense Castellum. Ibi promotis proris, tripartito munere tres classes uno tempore diuersis in locis murum uerberare coeperunt, satisq; magna parte mœnium quassata & diruta, Castellanos res, quanquam egregiè sagittis præsertim atq; lapidibus se defenderent, graue in discrimen adductæ uideban-

tur. Quo

tur. Quo permoti periculo oppidani, Rentio significarūt, se certa cōditione postero die dedituros. Is enim suos in acie cōtinēbat, ut cuncta quæ superuenire possent Sardorum auxilia, cōtinuò arceret, ne naualibus socijs oppugnatione occupatis, ulla exterioris hostis ui noceretur. Sed in eo metu deditioisq; consilio uersantibus, oborta fortè tempesta turbulenta, qua ab impetuoso littore classibus erat discedendum, salutem attulit. Nam repente sublatis ancoris, intento usus remigio Auria, ad Herculis insulam, quæ olim Diabata, hodie Asinaria dicitur, contendit, cursumq; eius obseruantes Venetæ Gallicæq; triremes, in eundem portum concesserunt. Is est fidiissimi recessus & obiectum contra respicit Falconis promontorium; ab antiquis Gorditanum appellatum. Dum classes decedente tempestate idoneam maris tranquillitatem expectarent, qua freti ad expugnandum castellum Genuense reuenterētur, Rentius eos admonuit, ne renouato impetu de expugnatione oppidi cogitarent, per causam obtineri di commeatus quoniam ipse cum terrestribus copijs proximū oppidum nomine Sursam occupasset, quod erat ab incolis desertum, atq; omni commeatus copia plenissimum unde per multos menses uniuersa classis ali posse cōstaret. Interea Rentio interiora insulæ peruadenti nunciatum est, Sardorum equitum aliam cum ingenti sagittariorum peditum agrestium numero aduentare, quibus excipiendis Rentius expeditam se lopeptariorum manum, loco inter uepres & arbusta ad insidias idoneo, collocauit, primoq; impetu incautè præcurrentes hostium equites fudit & auerit, quum

k s

in primo agmine nonnulli glandibus traiecti cecidissent & ante alios eorum dux cum signifero Bartholus cognomento Florentinus, usq; adeo perturbatis reliquis, ut ea ala equitum ferme quingentorū refugies, agmina sagittariorum perturbaret, atq; proculcaret. Neq; postea in loco amplior Sardorū manus sese ostendit. Itaq; classibus Sursanæ prædæ & commeatu ingenti copia affatim repletis, Rentius ad Saxerim urbem præfecti totius insulæ sede & Sardorum conuentu clarum accessit, & quod præfectus munitionem querens locum Caralim aufugisset, eam urbem copijs suis occupauit, quod etiam appulit classis. Tanta uero omnis generis annonæ copia reperta est, cum frumenti & uinum etiam ad opima militū & remigū salitæ carnis & casei, numerofoq; maioris & minoris pecoris multitudine, ut multa ingluuie earū rerum, paulo ante esurientia corpora morbis tentarentur, nec secus ac in pestilentia accidit, magnus numerus agrorum interiret. Nam supra intemperie Sardoī celi, quæ uel hyeme etiā erat grauissima, ea copia cibartorum & multiplex recentium præsertim carniū esus, deficiente pane, affectis & paratis ad mortē corporibus accesserat, usq; adeo miserabiliter, ut non modò in milites & remiges, sed ad aliquot nobiles trierarchos ea contagiosa labes permaneret & dimidia pars hominum absumeretur, reliqua lethaliter langueret & ea clades aduerso prælio maior cēferetur. Audiui ego Auriā eius infaustæ expeditionis consilia explicantē, propterea in eā calamitatē classes incidisse, quod sicuti propositi prioris erat, regijq; consilij, Sicilia gerēdo bello inuadere nequiuissent, &

sent. y.

sent, retardati scilicet longa expectatione Rentianarū cōptiarum, quas ille tardius, quam expediret, constitutumq; esset, è Liguria ad Etruriæ portus adduxisset, subindeq; aduersissimis uentis maria clauderētur: idcirco commeatu inopia adductos, Corsicæ, ut necessitati parerent, oram legisse, atq; Sardiniam apprehendisse, nihil hyberno tempore infamis insulæ inclementiam reformidantes, quum æstate solū & autumnō Sardinia pestilens esse consueuisset, quasi cuncta uno tempore pro Casare admirabili conspiratione propugnarent, mirumq; esse fateretur, quod ipsorum consilij rectissima deliberatione susceptis tota ea nauigatione aduersa omnia hostibus uero secundissima prouenissent. Exinde ab infami littore discedentes, Liburni portum tenuere, quem antiquitus Ciceroni Labroniē fuisse constat hodieq; apud incolas priscum id nomen retinet. Instabat iam aduentus ciconiarum, prima non dubij ueris signa afferentium, qui incidit in Idus Februarias, atq; ita aperiente se mari, Ioannes Morus primus omnium cum sua classe profectus, Siculū transiit fretum Corcyramq; peruenit, quem non multo post subsecutus est præfectus Landus. Gallicæ uero triremes reliquias Rentianarum cohortium sustulerunt. Ipse autem Auriæ ea conditione Genuam est reuersus, ut cum octo triremibus Aurianis, Philippum Aurianæ propinquum legatumq; suum, cuius uirtuti plurimum confidebat, non multo post ad Lotrechium Neapolim obsidentem mitteret. Initio autem astatitis (ut diximus) Philippus nauali prælio propè Salernum cum Vgone Moncata commissis classibus,

conflixit, partaq; uictoria Alfonso Vastium, & Ascanium Columnnam eo prelio captos ad Auriam perduxit. Hi pro redemptione æquum pretium pollicentes, Auriam demississimis precibus orabant, ne se regi Gallo ad diuturni carceris miseriam tradere properaret. Repetebat enim eos rex multis de causis, quod legem litari & suis auspicijs capti, tradendi censerentur. Sed id Auria ex priuatis stipendij sui conditionibus se facturum pernegabat, quod longè molestissimum magnanimo regi cupidissimoq; ostentandæ liberalitatis atq; clementiæ in captiuos dolorem afferebat, usq; adeo ut iracundia correptus, Auria responsa tanquam insolentia non obscuræ auaritiæ plena contumeliôsè de restaretur. Dicebat enim Auria nuper expetenti regi Philibertum Aurantium ab se mari captum & prægrandem pecuniam pollicentem, liberaliter concessisse, neq; postea regem, uti promississet, iuraq; militiæ postulabant, pro captiuo ullam omnino pecuniam rependisse, eumq; pro accepto munere, aliam non reddere gratiam, quam ut ipsum meritorum stipendiorum spe & longa expectatione frustraretur. Sed Auriam sicuti didicimus, ut auriorem se æquo regijs postulatis inexorabilemq; præstaret, nequaquã pecuniæ cupiditas, sed ingens amor erga patriam impellebat. Genuenses namq; grauissimè conquirebantur Sauonam sibi adimmi, uetustissimòq; ipsorum imperio subtrahi impotenti regis libidine, qui importuno detrimentosq; uectigalium præiudicio, portum atq; emporium ibi conde-re, ad summam ipsorum contumeliam statuisset. Hoc siquidem publico dolore Auria uehementer angustius con-

stius con-

stius conspiciens, eius animum pertetere ausus, eò iane agrum & nutantem perpulit, ut commutata uoluntate, conuersoq; studio, repudiataq; regis amicitia, Cæsaris auspicia sequeretur, à quo certissima præmia expectari possent, quæ spes omnes de liberalitate regis conceptas, magnitudine honoris atq; stipendij superarent. Clemens Pontifex, causis Aurianæ alienationis compertis, per Saluiatum legatum, regem amicissimè permonebat, ut operam daret, ne Auria causam deprauati animi discessusq; sui nancisci posset, quòd ur ille possessione maris potens, omnino in officio atq; amicitia retinendus esse uideretur, ne si labasceret atq; deficeret ad hostem, spes omnis exploratæ propè uictoriæ corrumpetur. Proinde imponendos esse iracundiæ frenos, ne publicis rebus officeret, si pertinacius uel in isto dolori indulgendum arbitraretur. Misit etiam Clemens ad Auriam T. Sangam ab epistolis, qui eum leniret, & ne quid properè transigeret, horeretur, quãdo perpetuum eius studium fidesq; ueteris constantiæ, ab omnibus fœderatis exigeretur, Ceterum Auria, quum audisset à Barbesio Gallicarum triremium præfecto, sibi insidias tendi, & salutè eius ad sicarios propè deferri, opportunè sibi cauendum censuit, atq; omnino Cæsaris amicitiam & militiam tanquam uberiores certioresq; complectendã ratus, è Genua ad Erycem, quod est oppidum iuxta Lunense promotorium positum, cum reliquis suis triremibus se contulit, dimisitq; sub fide Vastium ad Antonium Leuam, ut cum eo communicatis consilijs, de conditionibus ageretur, quæ deferri ad Cæsarem in Hispaniam deberent. Atq; ita

non multo post, Auria torquem conchyliatum, quem honoris causa ab rege delatum acceperat, ad eum remisit, ab eaq; de more cerimonia, sacramento militari se absoluit. Rex enim exactis stipendijs hominem retinere conatus, multa per Ioachinum Leuantium Ligurum, quem Lotrechij iussu, ab nauali statim uictoria, captiuos à Philippo postulasse memorauimus, atq; itè per Petrum Franciscum Pontremulanum frustra egit, quum iam seræ poenitentiae tempus incidisset. Per huc modum Auria singulari cū offensione regis, magnoq; eius incōmodo, cum Cesare transegit & uti diximus, cum duodecim triremibus, ad Aenariā liberatos proceres Vastium & Ascanium retulit, deletisq; iam Gallis ad Auersam, & castris eorum captis, consecratus Gallicas naues, Genuam est reuersus, eo infensi animi consilio, ut Gallos urbe depelleret, neq; tamè nouū aut Fregosij nominis, cui ipse antea cruxè studisset, aut Adurnij, quod multis de causis iam pridè odisse uidebatur, principatum induceret, sed ut omni externo dominatu repudiato, patria intestinis malis diu afflicta oppressaq; nunquam deficientibus tyrannis, in libertatem suis auspicijs assereretur. Hanc enim Genuenses in uniuersum multis annis exoptasse potius quàm sperasse uideri poterant, quòd eorum ingenia nunquam satis pacata, nouis semper studeant rebus, & mutatione principatus tumultuq; urbano magnopere gaudeant, parata semper plebe ad excitandas seditiones suoapte instinctu, impulsuq; procerum, qui diuersas alere factiones, ostentare potentiam, & modò his, modò illis, prout repentina libido tulerit, partibus adesse

adesse consueuerunt. Ciuitas siquidem prioris seditionis seculi mores sequuta, insano & miserabili instituto, non in duas uti priscis temporibus, sed in diuersas atq; multiplices factiones scindebatur. In Guelphos namq; & Gibellinos diducta erat, quorum principes erant nobilissima inter Ligures familia patritij ordinis nūcupata, Spinula scilicet & Auria ex professo Gibellina, & Elisca atq; Grimaldi: quæ Guelphum nomen præferebant. Vetere autem lege diu obseruata cautum erat, ne quisquam ciuitatis principatu potiretur, qui esset patritiae gentis. Hunc enim honorem eximium populus usurparat, ea tamen conditione, ut ex his esset familijs, quæ Gibellinae partis forent. Nam populus eo etiam antiquissimo morbo laborabat & super huc etiam noua factione diuidèbatur, quòd aliqui maioris classis, quæ honestissimis atque ditissimis familijs constabat, uetustate, numero, atq; potentia, patritijs æquarentur. Huius classis principes euaserant Adurnij atq; Fregosij, qui Gibellinae stirpis censebantur. Hi perpetua dissensione, à maioribus per manus traditum supremæ potestatis & imperij ex æquo decus petebant, certabantq; odijs & armis, inclinante ad eos uictoria, ad quos patritius ordo, & popularium amplior manus accessisset. Magna quoq; spes principatus posita erat in minoris classis studio, ea enim opifices infimamq; plebem continebat, cuius erat multitudo ingens, & ad capienda arma ferendasq; seditiones paratior. Hæc infima populi classis ante uiginti annos ab insolentia turbulentiæ, ingeniorum, tantum inualuit, ut sicuti suo loco memorauimus,

patritios tanquam superbe dominantes expelleret, et
 stoq; popularium statu, à Gallia regis, in cuius cliente
 la erat ciuitas, auctoritate discederet. Qui tumultus
 usq; adeo grauis fuit, ut uix aduētū armati regis per-
 domita ciuitate coerceri potuerit. Igitur sub aduētum
 Auria, Genuenses animos à pristinis dissensionibus
 ad concordiam reuocantes, de constituendo oblate li-
 bertatis statu, consilia inire cœperunt. Multa tum sena-
 torum omnisq; generis ciuium capita, eius damnati
 anni pestilentia sustulerat. Non deerant tamen in qui-
 bus uigeret studium complectende libertatis: propterea
 paulò ante nunciata Gallorum clade, quæ ad Neapo-
 lim Lotrechio acciderat, de abolendis ueteribus factio-
 num odijs parandaq; fideli concordia, per coronas ser-
 mones serere cœperunt, quos, quanquam non obscu-
 ra rebellionis initia uideretur, Theodorus Triuultius
 urbi præpositus minimè uetabat, ut potè qui Italica
 probitatis & Christianæ discipline putaret nihil pa-
 ce & consensu ciuili melius, nihilq; factionum, quæ
 sepe cruēta extitissent, obliuione tutius atq; salubrius
 Andreas itaq; iuxta urbem ei littori, quod Sarzanum
 uocant, cum tredecim trirēibus noctu ap- pulsus, no-
 tos sibi ciues quosdam euocauit, rostratarumq; singu-
 larum scaphas militibus cōpleuit, iussitq; ut exploratiui
 intra molem præcederent. Orabant ciues, ut nihil bel-
 lica ui tentare properaret, ne urbs fœdæ direptionis
 periculo obijceretur. Idcirco Philippum Auria, Chri-
 stophorumq; Pallauicinum in Auriam adoptatum fa-
 miliam, cum manu militum misit, qui per notos sibi ad-
 tus urbem intrarent, & quid facto opus foret explor-

rent. In

rent. Interea Galli trierarchi, cognito Auria aduentu
 nihil sibi moræ attulerunt, quin sublatis ancoris ad
 prælium se compararent, & è portu in altum se pro-
 uerent. Eo casu Auria scaphas suas reuocat, recipit
 milites, & ad pugnam compositis armamentis proce-
 dit. Sed nox adeo obscura erat, ut classes inter se con-
 spici nequirent, momentaneisq; tantum, quum tormē-
 ta incenderentur, relucētibus flammis spectarentur.
 Quam ob rem Auria non temere tenebras detestatus,
 quòd Gallos procursum suo prælium appetere, & con-
 gredi uelle appareret, expectandam lucem esse consti-
 tuit. Qua mora, ei renunciatum est ab his, quos mise-
 rat, urbem esse in potestate. Nam Philippus porta ar-
 cus potius, & Pallauicinus per Giaretam, quam uo-
 cant portam, iuxta naualia ingressus, pulsus ex itinere
 Gallorum excubijs, in forum peruenerat, cōiunctisq;
 uiribus ipsum prætorium, depulsa Heluetiorum præ-
 toria cohorte, sine uulnere occuparunt, & quum li-
 bertatis ingeminatum nomen undiq; audiretur, Theo-
 doro arce se tenente ciuitas oblita Gallici principatus
 libertatem complexa est. Inalbescente uerò die, quum
 speculatorium nauigium Auria renunciaffet, duas tri-
 remes è Sauona recta nauigatione urbem perentes, i-
 gnaras earum rerum quæ accidissent, aduentare, Au-
 ria ad eas opprimendas contendit. Earum altera in al-
 to comprehensa, alteram concitatam in littus, quod
 Cogoretæ plagæ est, suis catenatis remigibus plenam
 euadentibus propugnatoribus cepit. Nec multò post
 sublato Cæsariano uexillo, quo Vgonis Moncatæ præ-
 toria capta fuerat, ad urbem suburbani littoris loco,

1

qui Malpaga uocatur, classem appulit, exindeq; urbe in potestate esse certior factus, Gallicas duas item triremes, quas consternati ad arma aduersus trierarchos nexi remiges occuparant, propugnatoribus ad arcem confugientibus, cepit, acclamantēque ei populo tamquam uictori assertoriq; libertatis, ad paternam domum ire contendit. Ibi concionatus ad ciues sui cōsiliū causas aperuit, & suum erga patriam adducta libertatis beneficium, ut agnoscerent, conseruareq; stude- rent, admonuit. Ipsi ciues præ gaudio plorantes, certim gratias agentes, receperunt se fortibus animis, eo usuros beneficio quod optimus ciuis & patronus omnium fortissimus præstaret. Creatus est subinde, aduocato in consilium populo constituēda Reipublica. De cemuiralis magistratus, qui ordinaret ciuitatis statum atq; itē alter, qui belli & pacis munia tractaret, quōd pleriq; conscribendum exercitum censerent, quem descendenti in Pociferam uallē Franciseo Borbonio Sancti Pauli regulo opponerent. Tantum porrò fuit in plerisq; ciuibus tuēda libertatis studium, ut ingentem pecuniam in ærarium liberaliter conferrent. Sed Borbonius retrorsibus desperatis reuersus, in Galliam Cisalpinā unde uenerat, facile effecit, ut Theodorus Triuultius honestissima pactione reddita arce sibi consuleret, & humanissimē aimissus, ad tuta Gallorum præsidia proficisceretur. Nec multò post hisdem copijs, quæ contra Borbonium comparatæ erant, Sauonam in potestatem redegerunt, Nouiumq; item oppidum, & Vadum castillum, quod est ad Vada Sabatia, Antonij triumuiui ex Mutinensi prælio fugientis, rec-

ptu clat-

ptu clarum. Verum multo iracundia studio, incitati Genuenses, ut bene multatos Sauonenses relinquerent, in eorum portu duo magna nauigia plena ingentibus saxis demerserunt, scilicet ut uictis & amulis, omnem eius portus opportunitatem adimerent, imposita gauiore etiam pœna si portum repurgare ullo unquam tempore tentauissent. Pari quoque letitia Castelleti arcem deserentibus Gallis receptam, funditus euerterunt, ne ulla extaret arx, quæ reponendo seruitutis iugo, uel ciuibus tyrannis, uel externis regibus occasionem asserre posse censeretur. Ferunt ipsam Auriam cohortantibus quibusdam ciuium primatibus, ut dominatum ciuitatis, quem bona sors offerrebat, suscipere uellet, eius rei per amplum munus mira animi integritate atq; constantia renuissē, quum diceret sibi exacta prope ætatis seni, & satis opulento, nullisq; innixio liberis, ineptum fore principatus nomen, satiusque omnino esse & multo gloriosius, id donum patriæ dedicare, quam inde à quoquam priuato ciue uel externo principe, qui sua ope ad imperium prouchi posset, amicitiam & gratiam promereri, quando nihil ad ueram laudem uberius, uel ad dignitatem honestius uel deniq; ad reliquæ uitæ felicitatem firmitus atq; splendidius fore iudicaret, quam æternæ suæ erga patriam munificentiaæ trophæum, post excessum ipsius auspicijs diurnæ seruitutis iugū, in foro memoriāq; hominū, liberatæ à se patriæ statuissē. Nec multò post populus uniuersus, præclaræ, idēoque perrenni gratissimorū animorum testificatione, legem rogauit, quam decuriones cunctis suffragijs sanxe-